
 

Determinazione n. 2315 del 03-12-2024 

 
 
 

  
Area Amministrativa/Servizio tecnico 

 
 

Determinazione n. 2315 del 03-12-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: FORNITURA DI PANNELLI MONO-FACCIALI IN ALLUMINIO COMPOSITO PER 
VIDEOSORVEGLIANZA - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA NEON EUROPA S.R.L. ED 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG B46F7883D7. 
 
 

VISTI gli atti di organizzazione di ARPAS che autorizzano il sottoscritto Dirigente all’adozione di 
questo atto: 

 la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, 
istitutiva dell’ARPAS; 

 il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determinazione del 
Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 922 
del 04/07/2017; 

 il Dettaglio Organizzativo dell’ARPAS, di integrazione del Regolamento Generale e di 
Organizzazione, con il quale vengono evidenziate le funzioni e le competenze delle diverse 
strutture e delle loro articolazioni, approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 
1770/2023 del 04/10/2023; 

 la Determinazione del Direttore Generale n. 524 del 05/04/2024 con la quale è stato 
confermato l’incarico di Direzione del Servizio Tecnico al sottoscritto Ing. Carlo Capuzzi fino 
al 31/03/2027; 

DATO ATTO       che il sottoscritto Dirigente non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 8 e 18 del Codice 
di comportamento del personale Arpas approvato con Determinazione del Direttore 
Generale n. 38/2022, e che non sussistono in capo allo stesso Dirigente situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

VISTI gli atti di programmazione finanziaria di ARPAS: 
 la Deliberazione n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il 

nulla-osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 
436/2024 del 22.03.2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e n. 735 del 



 

Determinazione n. 2315 del 03-12-2024 

29/04/2024 di approvazione del Piano degli indicatori di bilancio; 
 le successive variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026 adottate fino alla data odierna; 
VISTO Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 - Sezione Rischi corruttivi e 

trasparenza, approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 140 del 29/01/2024; 
PREMESSO che occorre provvedere all’acquisto di cartelli monitori da apporre all’esterno di tutte le sedi                       

dell’Agenzia, complessivamente 30, secondo quanto disposto da: 
 Regolamento (UE) 2016/679, regolamento generale sulla protezione dei dati; 
 Decreto legislativo 196/2003, come modificato dal Decreto legislativo 101/2018; 
 Determinazione A.R.P.A.S. n. 1435 del 09-08-2024, Approvazione Regolamento per la 

videosorveglianza delle sedi dell'ARPAS. Art. N° 10 – Trasparenza, informazione e diritti 
dell’interessato/a, comma 1, comma 2 e comma 3, dedicati alla cartellonistica; 

VISTO il preventivo di spesa prot. n. 38319/2024 del 16/10/2024, presentato a mezzo PEC dalla 
ditta Neon Europa S.r.l. con sede legale in via Viale Elmas n. 183, 09067 Elmas (CA) - P.IVA 
01870030929, dell’importo netto di € 960,00 (€ 32,00/cad. x 30 cartelli) oltre IVA, per 
complessivi € 1.171,20, ritenuto congruo; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della L. 78/2022, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare l’art. 50, comma 
1, lett. b, riguardante gli affidamenti diretti dei servizi d’importo inferiore ad euro 140.000; 

DATO ATTO che, al sottoscritto Direttore del Servizio Tecnico spetta l’acquisizione del servizio in oggetto 
e l’assunzione del relativo impegno di spesa;  

 che il sottoscritto ricopre le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, 
comma 2, del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO  che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

RILEVATO  preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, per le seguenti motivazioni: ridotto valore della fornitura;   

 che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023 non è suddivisibile in lotti in quanto oltre 
ad essere di ridotto valore, ciò comporterebbe la duplicazione dell’attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023; 

 al presente appalto non si applicano i criteri ambientali minimi (CAM); 
VISTO  l’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardante la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti e appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del 
presente appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.lgs. n. 
81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di mera fornitura; 



 

Determinazione n. 2315 del 03-12-2024 

DATO ATTO  che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione 
triennale ai sensi dell’art. 37, comma 3 del D.lgs. 36/2023 poiché avente valore unitario 
complessivo stimato inferiore a € 140.000,00; 

ATTESO  che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa Agenzia può 
procedere autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello della Regione Sardegna ai sensi 
dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

VISTO l’articolo 52 del D.lgs. 36/2023, secondo cui nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive della società Neon Europa S.r.l. sul possesso dei requisiti per 
svolgere il servizio in oggetto, e il DURC sulla regolarità con gli adempimenti previdenziali 
ed assicurativi; 

RITENUTO           pertanto di poter procedere all’affidamento diretto della fornitura di “30 pannelli mono-facciali 
in alluminio composito per videosorveglianza”, alla ditta Neon Europa S.r.l. con sede legale 
in via Viale Elmas n. 183, 09067 Elmas (CA) - P.IVA 01870030929, per un importo 
comprensivo di IVA di € 1.171,20; 

VISTA                 la normativa applicabile in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari ed al regime fiscale 
art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, 
in base al quale l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
della “tracciabilità dei flussi finanziari”, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG 
B46F7883D7;  

DATO ATTO che si dovrà assolvere alle norme in materia di pubblicazione e trasparenza degli atti 
amministrativi: 

 art. 23 del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i., con obbligo di pubblicazione dei dati nella 
sezione Amministrazione Trasparente - sotto sezione Provvedimenti; 

 artt. 37, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1, comma 32, della L. 190/2012, che 
impongono alle pubbliche amministrazioni di provvedere alla pubblicazione e 
all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente - 
sotto sezione bandi di gara e contratti, delle somme liquidate per lo svolgimento di lavori, 
servizi e forniture; 

DATO ATTO     che l’importo di € 1.171,20 trova copertura nel Capitolo SC02.1068 “Appalti di servizi tecnici” 
- Missione 01 - Programma 06 - Azione 01 - titolo 1 del bilancio pluriennale 2024/2026 
annualità 2024; 

Per le motivazioni sopra espresse che debbono intendersi richiamate 
DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ed al regime fiscale art. 3 della Legge n. 
136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, il contratto è individuato dal CIG 
B46F7883D7;  

2. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, della 
fornitura di “30 pannelli mono-facciali in alluminio composito per videosorveglianza (CIG B46F7883D7)”, 
alla ditta Neon Europa S.r.l. con sede legale in Viale Elmas n. 183, 09067 Elmas (CA)- P.IVA 
01870030929, che ha presentato un preventivo di spesa ammontante ad € 1.171,20. 

3. DI IMPEGNARE con il n. 3240000958 la somma complessiva di € 1.171,20 sul Capitolo SC02.1068 



 

Determinazione n. 2315 del 03-12-2024 

“Appalti di servizi tecnici” - Missione 01 - Programma 06 - Azione 01 - titolo 1 del bilancio pluriennale 
2024/2026 annualità 2024, in favore della ditta Neon Europa S.r.l. con sede legale in via Viale Elmas n. 
183, 09067 Elmas (CA) - P.IVA 01870030929 (Codice SAP 74); 

4. DI PROCEDERE alla stipula mediante lettera d’ordine secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023. 

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale, ai sensi 
dell’art. 1, comma 32, Legge 190/2012. 
     
  

Il Direttore * 
CARLO CAPUZZI 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


